
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της 

Δημοτικής Ενότητας Πολυδενδρίου Δήμου Ωρω-

πού (Ν. Αττικής).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα 6.157,00 τ.μ. στη θέση «Μεγάλη Σταφίδα» 

περιοχής Τοπικής Κοινότητας Δωρίου, Δημοτικής 

Ενότητας Δωρίου, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσ-

σηνίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. ΥΠ ΕΝ/Δ Ν ΕΠ/51099/2216 (1)

Έγκριση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της 

Δημοτικής Ενότητας Πολυδενδρίου Δήμου Ωρω-

πού (Ν. Αττικής). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 και 39 του Κώδικα Βα-

σικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (ΚΒΠΝ) που κυρώθηκε 

με το άρθρο μόνο του π.δ. 14/1999 (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 4 και 15 του ν. 2508/1997 

«Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 

της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 124), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4447/2016 «Χωρι-

κός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 241).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 4277/2014 «Νέο 

Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας - Αττικής και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 156).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 4 και 5 του 

π.δ.  59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρήσεων 

γης» (Α’ 114).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 

σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 

της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπο-

λογισμού του οικείου Δήμου.

7. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημή-

τριο Οικονόμου» (Β’ 3107).

8. Το από 26-08-1988 π.δ. «Καθορισμός ζωνών προ-

στασίας του όρους Πεντέλη, χρήσεων και όρων δόμησης 

αυτών» (Δ’ 755), όπως ισχύει.

9. Το από 16-07-2007 π.δ. «Καθορισμός Ζωνών προ-

στασίας του ορεινού όγκου Πάρνηθας (Ν. Αττικής)» 

(Δ’ 336), όπως ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 25638/27-03-1969 απόφαση του Υπουρ-

γού Προεδρίας της Κυβερνήσεως «Περί κηρύξεως ορέων 

Υμηττού, Πεντελικού, Πάρνηθος, Κορυδαλλού και Αιγά-

λεω ως τόπων χρηζόντων ειδικής προστασίας» (Β’ 236).

11. Την υπ’ αρ. Γ/1576/8404/09-02-1980 απόφαση του 

Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών «Περί χαρακτη-

ρισμού της περιοχής Μαλακάσας Αττικής σαν τόπου 

ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους» (Β’ 300).

12. Την υπ’ αρ. Α5/2280/28-11-1983 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Εσωτερικών και Υγείας και Πρόνοιας 

«Προστασία των νερών που χρησιμοποιούνται για την 

ύδρευση της περιοχής Πρωτεύουσας από ρυπάνσεις και 

μολύνσεις» (Β’ 720).

13. Την υπ’ αρ. 11508/18-02-2009 απόφαση της Επι-

τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 

τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 

Ανάπτυξης «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχε-

διασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τη βιομηχανία και 

της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 

αυτού» (ΑΑΠ 151).

14. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/22767/28-02-2020 απόφαση 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συγκρό-

τηση του Συμβουλίου Μητροπολιτικού Σχεδιασμού» 

(ΥΟΔΔ 158).

15. Το υπ’ αρ. οικ. 12520/24-03-2010 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών 

(Ο.Κ.Κ.) του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής (Υ.Π.Ε.Κ.Α) «Έγκριση της Μελέτης 

Γεωλογικής Καταλληλότητας στα πλαίσια του Γενικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 436

4733

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.31 09:55:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4734 Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020

Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) της Κοινότητας Πολυδεν-
δρίου, Νομού Αττικής».

16. Το υπ’ αρ. οικ. 1664/30-7-2013 έγγραφο του Οργα-
νισμού Ρυθμιστικού Σχεδίου και Προστασίας Περιβάλ-
λοντος Αθήνας (Ο.Ρ.Σ.Α.).

17. Το υπ’ αρ. 153347/07-08-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής.

18. Το υπ’ αρ. 134511/3867/09-08-2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλ-
λοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

19. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ02/148960/
78288/10135/4778/ 23-08-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΠ.ΠΟ.Α).

20. Το υπ’ αρ. Φ/Α.4/8/10032/726/26-08-2013 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Βιομηχανικής Χωροθεσίας και Περιβάλ-
λοντος του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικό-
τητας.

21. Το υπ’ αρ. 1663/28-08-2013 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Καπανδριτίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

22. Το υπ’ αρ. 2845/04-09-2013 έγγραφο της Εφορείας 
Παλαιοανθρωπολογίας -Σπηλαιολογίας Νοτ. Ελλάδος 
του ΥΠ.ΠΟ.Α.

23. Το υπ’ αρ. 190871/05-09-13 έγγραφο της Ειδικής 
Γραμματείας Υδάτων του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

24. Το υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/ο/3489/10-09-2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Μελετών Έργων του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.

25. Το υπ’ αρ. ΓΕΧ-Φ09/26753/30-09-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του ΥΠ.ΠΟ.Α.

26. Το υπ’ αρ. 509377/01-10-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τουριστικών Εγκαταστάσεων του Υπουργείου 
Τουρισμού.

27. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ40/161989/
85918/11039/5166/15-10- 2013 της Διεύθυνσης Προϊ-
στορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του ΥΠ.ΠΟ.Α.

28. Το υπ’ αρ. 268/12112/11-03-2014 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Χωροταξίας και Προστασίας Περιβάλλοντος 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

29. Το υπ’ αρ. οικ. 175183/29-09-2014 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος (ΕΥΠΕ) του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εισήγηση έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου (ΓΠΣ) της Δημοτικής Ενότητας (Δ.Ε.) Πολυ-
δενδρίου του Δήμου Ωρωπού». 

30. Το υπ’ αρ. 48931/1691/16-09-2013/26-01-2015 
έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής.

31. Τα υπ’ αρ. 16569/23-07-2018, 2137/18-02-2019 και 
οικ. 367/18-03-2019 έγγραφα του Δήμου Ωρωπού.

32. Τα υπ’ αρ. 11312/09-10-2018 και 11424/06-11-2018 
έγγραφα της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών 
Αστικών και Περιαστικών Περιοχών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.).

33. Το υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/62946/2149/28-09-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
του Υ.Π.ΕΝ.

34. Την υπ’ αρ. 16Α/2009 γνωμοδότηση του Κοινοτικού 
Συμβουλίου Πολυδενδρίου Αττικής.

35. Τα υπ’ αρ. 20/2013 και 17/2018 πρακτικά της Πε-
ριφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
(Π.Ε.ΧΩ.Π.) Ανατολικής Αττικής.

36. Τις υπ’ αρ. 150 και 217/2013 γνωμοδοτήσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ωρωπού.

37. Την υπ’ αρ. θέμα 2ο/συν. 12η/24-07-2013 γνωμο-
δότηση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Οργανισμού 
Αθήνας.

38. Την υπ’ αρ. θέμα 2ο/συν. 1η/15-04-2020 γνωμο-
δότηση του Συμβουλίου Μητροπολιτικού Σχεδιασμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Γ.Π.Σ.) της 
Δημοτικής Ενότητας (Δ.Ε.) Πολυδενδρίου του Δήμου 
Ωρωπού (Ν. Αττικής), που περιλαμβάνει το σύνολο της 
έκτασης της Δ.Ε. Πολυδενδρίου, όπως τα όρια του προσ-
διορίζονται με διακεκομμένη κόκκινη γραμμή στον χάρ-
τη Π1 σε κλίμακα 1:10.000, που συνοδεύει την παρούσα.

Ειδικότερα το ως άνω σχέδιο περιλαμβάνει:
1. Την πολεοδομική οργάνωση της Δ.Ε. Πολυδενδρίου 

σε δύο (2) πολεοδομικές ενότητες (ΠΕ1 και ΠΕ2). Η ΠΕ1 
περιλαμβάνει το όριο του προϋφιστάμενου του έτους 
1923 οικισμού του Πολυδενδρίου και την επέκτασή του. 
Η ΠΕ2 περιλαμβάνει την επέκταση σε μη δασικές και μη 
αναδασωτέες εκτάσεις, όπως αυτές καθορίζονται από 
τις αρμόδιες υπηρεσίες δασών, στο πλαίσιο της πολεο-
δομικής μελέτης.

Καθορίζεται μέσος συντελεστής δόμησης στις ΠΕ1 και 
ΠΕ2: έξι δέκατα (0,60).

2. Τον προσδιορισμό των χρήσεων γης ανά ΠΕ, όπως 
φαίνονται στον χάρτη Π1, ως ακολούθως:

Α. Τον καθορισμό χρήσεων γης στον προϋφιοτάμενο 
του 1923 οικισμό και στις προς πολεοδόμηση περιοχές 
ως εξής:

α. Πολεοδομικό Κέντρο (Κεντρικές λειτουργίες), όπως 
προσδιορίζεται στο άρθρο 4 του από 23.02/06.03.1987 
π.δ. (Δ’ 166): κατά μήκος και εκατέρωθεν της οδού Ειρή-
νης, που αποτελεί κύρια και κεντρική κοινοτική οδό και 
σε βάθος ενός (1) οικοδομικού τετραγώνου (Ο.Τ.). 

β. Τοπικό Κέντρο, όπως προσδιορίζεται στο άρθρο 4 
του από 23.02/ 06.03.1987 π.δ.: στη συμβολή των οδών 
Κύπρου και Ειρήνης, όπως θα προσδιοριστεί από την 
πολεοδομική μελέτη. 

γ. Γενική Κατοικία, όπως προσδιορίζεται στο άρθρο 3 
του από 23.02/ 06.03.1987 π.δ.: 

αα. στο συνεκτικό τμήμα του οικισμού προ του 1923, 
ββ. γύρω από το Τοπικό Κέντρο στη συμβολή των 

οδών Κύπρου και Ειρήνης σε βάθος δύο (2) Ο.Τ., όπως 
θα προκύψουν από την πολεοδομική μελέτη και

γγ. κατά μήκος και εκατέρωθεν της κύριας κοινοτικής 
οδού ανάμεσα στα δύο κέντρα και σε βάθος ενός (1) Ο.Τ.

δ. Αμιγής Κατοικία, όπως προσδιορίζεται στο άρθρο 2 
του από 23.02/ 06.03.1987 π.δ.: στην υπόλοιπη έκταση 
των ΠΕ1 και ΠΕ2.

ε. Ελεύθεροι Χώροι - Αστικό Πράσινο, όπως προσδι-
ορίζεται στο άρθρο 9 του από 23.02/06.03.1987 π.δ.: 
στα τμήματα των ΠΕ, που εμπίπτουν στη ζώνη που θα 
προκύψει μετά την τήρηση της διαδικασίας της κοινής 
υπουργικής απόφασης 26882/5769/30.09.1998 (Δ’ 838), 
όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4735Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020

Νομίμως υφιστάμενες χρήσεις κατά τη δημοσίευση 
της παρούσας παραμένουν.

Β. Τον καθορισμό χρήσεων γης στις Περιοχές Παρα-
γωγικών Δραστηριοτήτων ως ακολούθως:

Καθορίζεται Ζώνη εγκατάστασης Δευτερογενούς και 
Τριτογενούς τομέα, στα μη δασικά τμήματα της οποίας 
επιτρέπονται οι χρήσεις του άρθρου 5 (μη οχλούσας 
βιομηχανίας - βιοτεχνίας) του από 23.02/06.03.1987 
π.δ. (Δ’ 166) και του άρθρου 8 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114), 
με τους εξής περιορισμούς:

α. επιτρέπονται βιομηχανικές και βιοτεχνικές εγκατα-
στάσεις και επαγγελματικά εργαστήρια:

αα. χαμηλής όχλησης, εφόσον πρόκειται για νέες και 
ββ. χαμηλής και μέσης όχλησης, εφόσον πρόκειται για 

νομίμως υφιστάμενες, σύμφωνα με την κοινή υπουργική 
απόφαση υπ’ αρ. 3137/191/Φ. 15/21.03.2012 (Β’ 1048), 

β. ελάχιστον εμβαδόν: τέσσερις χιλιάδες (4.000) τ.μ. 
γ. μέγιστο ποσοστό κάλυψης γηπέδου: είκοσι τοις εκα-

τό (20%) της επιφάνειας του 
δ. μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτηρίου: έντεκα (11) 

μ. και 
ε. συντελεστής δόμησης: τέσσερα δέκατα (0,40).
Η χωροθέτηση παραγωγικών δραστηριοτήτων υπό-

κειται στους περιορισμούς του θεσμικού πλαισίου 
προστασίας της λίμνης του Μαραθώνα, όπως εκάστοτε 
ισχύει.

Γ. Τον καθορισμό χρήσεων γης στις Περιοχές Ελέγχου 
και Περιορισμού Δόμησης (Π.Ε.Π.Δ.) ως ακολούθως: 
α. Ζώνη γεωργικής γης:

1. Στα μη δασικά τμήματα της ζώνης επιτρέπονται οι 
χρήσεις:

- κατοικία
- κτηνοτροφικές και σταυλικές εγκαταστάσεις
- αγροτικές αποθήκες
- θερμοκήπια
- κατασκηνώσεις, οργανωμένες τουριστικές κατασκη-

νώσεις (campings) και παιδικές κατασκηνώσεις.
- υπαίθριες αθλητικές εγκαταστάσεις
- υπαίθριες πολιτιστικές εκδηλώσεις
- μονάδες αξιοποίησης, μεταποίησης, τυποποίησης 

προϊόντων του πρωτογενούς τομέα που παράγονται 
τοπικά με βεβαίωση του αρμόδιου φορέα

- κατ' εξαίρεση, εγκαταστάσεις παραγωγής αιολικής 
ενέργειας και εγκαταστάσεις μετεωρολογικών και γεω-
δυναμικών σταθμών, κατόπιν τήρησης της διαδικασίας 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, σύμφωνα με το άρθρο 
9 της κοινής υπουργικής απόφασης 49828/12.11.2008 
(Β’ 2464).

2. Ειδικές διατάξεις: 
α. Για κατοικία καθορίζονται τα εξής:
- μέγιστη συνολικά επιτρεπόμενη κάλυψη και δόμηση: 

διακόσια (200) τ.μ.
- μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτηρίου: επτά και μισό 

(7,50) μ.
- απαγορεύεται η ανέγερση περισσοτέρων του ενός 

κτηρίων εντός του γηπέδου.
β. Για κτηνοτροφικές και σταυλικές εγκαταστάσεις κα-

θορίζονται τα εξής:
- μέγιστο ποσοστό κάλυψης: δεκατέσσερα τοις εκατό 

(14%),

- μέγιστος συντελεστής δόμησης: ένα δέκατο (0,10)
- μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτηρίου: πέντε (5) μ. 
γ. Για αγροτικές αποθήκες καθορίζονται τα εξής:
- μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση ανά κτήριο: τριάντα 

(30) τ.μ.
- μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτηρίου: τέσσερα (4) μ.
- απαγορεύεται η ανέγερση περισσοτέρων του ενός 

κτηρίων εντός του γηπέδου.
δ. Για θερμοκήπια καθορίζεται το εξής:
υποχρεωτική πλάγια απόσταση: δύο και μισό (2,50) μ. 

από τα όρια του γηπέδου, 
ε. Για τις κατασκηνώσεις, οργανωμένες τουριστικές 

κατασκηνώσεις (camping) και παιδικές κατασκηνώσεις 
καθορίζονται τα εξής:

- μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση: τετρακόσια (400) τ.μ.
- μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτηρίων: τέσσερα (4) μ.
- επιτρέπεται η ανέγερση περισσότερων του ενός κτη-

ρίων εντός του γηπέδου.
στ. Για τις εγκαταστάσεις παραγωγής αιολικής ενέρ-

γειας και τις εγκαταστάσεις μετεωρολογικών και γεω-
δυναμικών σταθμών οι όροι και περιορισμοί δόμησης 
καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

ζ. Παύουν να ισχύουν οι παρεκκλίσεις των διατάξεων 
περί εκτός σχεδίου δόμησης του άρθρου 1 παρ. 2 περ. 
α και β του π.δ. 24/31.05.1985 (Δ’ 270).

β. Ζώνη δουλείας διέλευσης γραμμών μεταφοράς ηλε-
κτρικού ρεύματος υψηλής τάσης:

Συστήνεται αναγκαστική δουλεία διέλευσης για τη 
γραμμή μεταφοράς ηλεκτρικού ρεύματος υψηλής τά-
σης, η οποία έχει πλάτος σαράντα (40), πενήντα (50) και 
εκατό (100) μ. αναλόγως της τάσης του ρεύματος, για την 
οποία ισχύουν όροι και περιορισμοί δόμησης κυρίως στο 
ύψος των κτηρίων, που καθορίζονται από τον ΑΔΜΗΕ.

Δ. Τον καθορισμό χρήσεων γης σε Περιοχές προστα-
σίας:

1. Στη Ζώνη προστασίας του ορεινού όγκου της Πε-
ντέλης ισχύουν οι διατάξεις του από 26-08-1988 (Δ’ 755) 
π.δ., όπως τροποποιήθηκε με το από 26-04-1989 π.δ. 
(Δ’ 253) και ισχύει.

2. Στη Ζώνη προστασίας του ορεινού όγκου της Πάρ-
νηθας ισχύει η ζώνη προστασίας Β1, για αναψυχή, περι-
βαλλοντική εκπαίδευση, υπαίθριο αθλητισμό και υπαί-
θριες πολιτιστικές εκδηλώσεις, στις οποίες επιτρέπεται 
η ανέγερση αναψυκτηρίων, εστιατορίων, υπαίθριων ή 
ημιυπαίθριων καθιστικών και περιπτέρων ιστορικής 
και περιβαλλοντικής ενημέρωσης, σύμφωνα με το από 
19.07.2007 π.δ. (Δ’  336), όπως τροποποιήθηκε με το 
40707/04.12.2008 π.δ. (Δ’ 619) και ισχύει.

3. Στη Ζώνη προστασίας της λίμνης του Μαραθώνα 
ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. Α5/2280/28.11.1983 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Υγείας και 
Πρόνοιας (Β’ 720).

4. Στη Ζώνη πρασίνου, που εμπίπτει εντός της χα-
ρακτηρισμένης ως περιοχής ιδιαίτερου φυσικού κάλ-
λους Μαλακάσας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. Γ/1576/ 
840/09.02.1980 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και 
Επιστημών (Β’ 300), και συγκεκριμένα στα μη δασικά τμή-
ματα της επιτρέπονται, μετά την έγκριση των αρμόδιων 
δασικών αρχών, τα εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4736 Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020

- υπαίθριες αθλητικές εγκαταστάσεις
- υπαίθριες πολιτιστικές εκδηλώσεις
- περιβαλλοντική εκπαίδευση
- κτήρια εστιατορίων, αναψυκτηρίων, καφενείων κ.λπ.
- περίπτερα ιστορικής και περιβαλλοντικής ενημέρωσης
- κατασκηνώσεις, οργανωμένες τουριστικές κατασκη-

νώσεις (campings), παιδικές κατασκηνώσεις
- κατ' εξαίρεση, εγκαταστάσεις μετεωρολογικών και 

γεωδυναμικών σταθμών, κατόπιν τήρησης της διαδικα-
σίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης, σύμφωνα με την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Ειδικές διατάξεις:
α. Για περίπτερα αναψυχής, ιστορικής και περιβαλλο-

ντικής ενημέρωσης καθορίζονται τα εξής:
αα. μέγιστη επιφάνεια κτηρίου: τριάντα (30) τ.μ.
ββ. μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: τρία και μισό (3,50) μ.
γγ. σε περίπτωση ανεγέρσεως περισσότερων του ενός 

περιπτέρων:
- μέγιστη συνολική επιτρεπόμενη επιφάνεια: εκατό 

(100) τ.μ. και
- ελάχιστη απόσταση μεταξύ των κτηρίων: δέκα (10) μ.
β. Για εστιατόρια, αναψυκτήρια, καφενεία, αθλητικές 

εγκαταστάσεις, πολιτιστικές χρήσεις και περιβαλλοντική 
εκπαίδευση καθορίζονται τα εξής:

- μέγιστη επιφάνεια κτηρίων: εκατόν είκοσι (120) τ.μ.,
- μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: τέσσερα (4,00) μ., το 

οποίο προσαυξάνεται μέχρι ένα και μισό (1,50) μ. μετά 
την υποχρεωτική κατασκευή στέγης, 

γ. Για τις κατασκηνώσεις, οργανωμένες τουριστικές 
κατασκηνώσεις (camping) και παιδικές κατασκηνώσεις 
καθορίζονται τα εξής:

- μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση: τετρακόσια (400) τ.μ.  
- μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: τέσσερα (4) μ.
- επιτρέπεται η ανέγερση περισσοτέρων του ενός κτη-

ρίων εντός του γηπέδου
δ. Το κατώτατο όριο αρτιότητας των γηπέδων στην 

περιοχή ορίζεται σε 20.000 τ.μ.
5. Στη Ζώνη Α Γεωργικής Γης του από 05.12.1979 π.δ. 

(Δ’ 707), παραμένουν επ' αόριστο νομίμως υφιστάμε-
νες μονάδες του δευτερογενούς και τριτογενούς τομέα, 
όπως καθορίζονται στα άρθρα 5 και 7 του από 23.02/ 
06.03.1987 π.δ. (Δ’ 166), και διατηρούν τη δυνατότητα 
επέκτασής τους μέχρι εξάντλησης του σ.δ. και αύξησης 
της ιπποδύναμής τους, με βάση τους επιτρεπόμενους 
όρους και περιορισμούς που περιέχονται στην αρχική ή 
την μέχρι της εγκρίσεως της παρούσας απόφασης τρο-
ποποιημένη άδεια τους. Τα κτήρια, που έχουν τις παρα-
πάνω χρήσεις κατά την έγκριση του Γ.Π.Σ., επιτρέπεται 
να παραμείνουν με τη χρήση αυτή ακόμα και μετά την 
αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ή και της ειδικής 
βιομηχανικής χρήσης τους, υπό την προϋπόθεση ότι δεν 
αυξάνεται το επίπεδο όχλησης.

Υφιστάμενα κτήρια κατοικίας διατηρούν το δικαίωμα 
παραμονής και επέκτασης σύμφωνα με τις προβλέψεις 
της νόμιμης άδειας δόμησης κατά τη δημοσίευση της 
παρούσας και την κείμενη νομοθεσία.

6. Στη Ζώνη προστασίας ρεμάτων, η οποία εκτείνεται 
σε απόσταση πενήντα (50) μ. εκατέρωθεν της κοίτης 
τους και μειώνεται στα είκοσι (20) μ. τοπικά στα ση-

μεία που γειτνιάζουν με τον υφιστάμενο οικισμό προ 
του 1923 και τις προς πολεοδόμηση περιοχές, απαγο-
ρεύεται κάθε δόμηση. Επιτρέπονται μόνο κατασκευές 
εξοπλισμού υπαίθριας αναψυχής και χώροι υγιεινής σε 
εκτάσεις που ανήκουν στο Δημόσιο, Ο.Τ.Α., ή Ν.Π.Δ.Δ. για 
αποκλειστική χρήση ως χώρων πρασίνου και περιπάτου.

Οι μελέτες οριοθέτησης συντάσσονται για περίοδο 
επαναφοράς Τ=50 έτη.

Ε. Γενικοί όροι, περιορισμοί και μεταβατικές διατάξεις:
1. Νομίμως υφιστάμενα κτήρια κατοικίας, για τα οποία 

με την παρούσα απόφαση μεταβάλλεται το καθεστώς 
χρήσεων γης ή όρων δόμησης, διατηρούν το δικαίωμα 
παραμονής και επέκτασης σύμφωνα με τις προβλέψεις 
της νόμιμης άδειας δόμησης, κατά τη δημοσίευση της 
παρούσας και την κείμενη νομοθεσία.

2. Στην περιοχή εντός ορίων περιοχών προς πολεοδό-
μηση, νομίμως υφιστάμενες χρήσεις που αντίκεινται στις 
διατάξεις της παρούσας, δύναται να λειτουργούν, εφό-
σον πληρούν τους περιβαλλοντικούς όρους που έχουν 
τεθεί, έως τη λήξη της άδειάς τους και το πολύ για μια 
δεκαετία από τη θεσμοθέτηση του Γ.Π.Σ. Στη διάρκεια 
αυτής της περιόδου, επιτρέπεται η επισκευή και ο εκ-
συγχρονισμός των υφιστάμενων κτηριακών/μηχανολο-
γικών εγκαταστάσεων. Μετά την παύση/απομάκρυνση 
λειτουργίας της ασύμβατης δραστηριότητας/χρήσης, 
επιτρέπεται η συντήρηση/επισκευή όλων των κτισμάτων 
που υφίστανται νομίμως κατά τη δημοσίευση του Γ.Π.Σ. 
με νέα χρήση συμβατή με τις επιτρεπόμενες.

3. Κατά την πολεοδόμηση των περιοχών επέκτασης, 
είναι δυνατό τα όρια τους να μεταβάλλονται, στο βαθμό 
που αυτό είναι απαραίτητο για τις ανάγκες της πολεοδο-
μικής μελέτης (δημιουργία αρτίων οικοπέδων, χάραξη 
περιφερειακών οδών κ.λπ.).

4. Οι περιοχές επέκτασης, έως ότου θεσμοθετηθεί η 
Πολεοδομική τους μελέτη, δομούνται ως "εκτός σχεδίου" 
περιοχές.

5. Νομίμως υφιστάμενες μονάδες του δευτερογενούς 
και τριτογενούς τομέα σύμφωνα με τα άρθρα 5 και 7 
του από 23.02/06.03.1987 π.δ. (Δ’ 166) που βρίσκονται 
εκτός ορίων του οικισμού προ του 1923 και της επέκτα-
σής του, καθώς και εκτός Περιοχών Προστασίας και δεν 
εναρμονίζονται με το θεσμικό καθεστώς των ζωνών που 
προβλέπονται στην παρούσα απόφαση, διατηρούν τη 
δυνατότητα επέκτασής τους μέχρι εξάντλησης της δό-
μησης σύμφωνα με τον ισχύοντα σ.δ. και αύξησης της 
ιπποδύναμής τους, με βάση τους επιτρεπόμενους όρους 
και περιορισμούς, που περιέχονται στην αρχική ή τη μέ-
χρι της εγκρίσεως της παρούσας απόφασης τροποποι-
ημένη άδεια τους. Επιπλέον, δύνανται να αυξάνουν τη 
γηπεδική και κτηριακή υποδομή κατά τριάντα τοις εκατό 
(30%) ανά δεκαετία και την εγκατεστημένη ισχύ τους, 
υπό την προϋπόθεση ότι δεν αυξάνεται το επίπεδο της 
όχλησης, στο οποίο λειτουργούσαν με βάση την άδεια 
λειτουργίας, μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας απόφασης. Τα κτήρια που έχουν τις παρα-
πάνω χρήσεις κατά την έγκριση του Γ.Π.Σ, επιτρέπεται 
να παραμείνουν με τη χρήση αυτή ακόμα και μετά την 
αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ή και της ειδικής 
βιομηχανικής χρήσης τους, υπό την προϋπόθεση ότι δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4737Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020

αυξάνεται το επίπεδο όχλησης. Η διαπίστωση ότι δεν 

υφίσταται υπέρβαση του επιπέδου όχλησης προκύπτει 

από την τήρηση της διαδικασίας έγκρισης ή ανανέωσης 

περιβαλλοντικών όρων.

3. Τα Δίκτυα Μεταφορών

Το ιεραρχημένο οδικό δίκτυο καθορίζεται ως εξής: 

α. Ελεύθερη Λεωφόρος: ΠΑΘΕ (Εθνική οδός Αθήνας - 

Θεσσαλονίκης) 

β. Πρωτεύουσες Αρτηρίες: οι συνδετήριες οδοί από 

την Ε.Ο. προς Μαρκόπουλο Ωρωπού και προς Καπαν-

δρίτι, Κάλαμο 

γ. Συλλεκτήριες οδοί (όπως δεικνύονται στον χάρτη Π1) 

δ. Υπεραστική και Προαστιακή σιδηροδρομική γραμ-

μή Αθηνών - Θεσσαλονίκης/Χαλκίδας

4. Τον Κοινωνικό εξοπλισμό, ο οποίος καθορίζεται 

όπως φαίνεται στον αντίστοιχο πίνακα του συνημμένου 

Παραρτήματος Α.

5. Την Γεωλογική καταλληλότητα, η μελέτη της οποίας 

εγκρίθηκε με το υπ’ αρ. 12520/24. 03.2010 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Ο.Κ.Κ.

Η οριοθέτηση - διευθέτηση των ρεμάτων που δια-

σχίζουν ή εφάπτονται του οικισμού του Πολυδενδρίου 

προηγείται της οριστικοποίησης των κατάλληλων για δό-

μηση ζωνών Κ5.1 και Κ6.1 στο επίπεδο της πολεοδομικής 

μελέτης, προκειμένου να διασφαλιστούν οι γειτνιάζου-

σες περιοχές από πλημμυρικά φαινόμενα. Επιβάλλεται η 

προστασία, διασφάλιση και αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος των ζωνών των ρεμάτων και του λατο-

μείου στη θέση Μαυρινώρα.

6. Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας ο Χάρτης Π1 σε κλίμακα 1:10.000 και το 

Παράρτημα Α.

7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4738 Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4739Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4740 Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4741Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4742 Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4743Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 115276 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα 6.157,00 τ.μ. στη θέση «Μεγάλη Σταφίδα» 
περιοχής Τοπικής Κοινότητας Δωρίου, Δημοτι-
κής Ενότητας Δωρίου, Δήμου Οιχαλίας, Νομού 
Μεσσηνίας.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 98).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47)  «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπουργείου 
Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) «Διορισμός του Νικολάου Πα-
παθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (Α’ 289) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3, β) του άρθρου 38 παρ. 1

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν.  4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143) και ισχύει και γ) του άρθρου 70 

παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 15 

του ν. 3208/2003 (Α’ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 873/14-5-2020 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προ-

στασία για την επαναδημιουργία της δασικής βλά-

στησης, αποτελούμενης από αείφυλλα πλατύφυλλα 

(δρυς, αγκορτσιά και κοκορεβυθιά) που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση το χρονικό διάστημα από

1-3-2018 έως 10-3-2018, την έκταση δασικού χαρακτήρα 

εμβαδού έξι χιλιάδων εκατόν πενήντα επτά τετραγω-

νικών μέτρων (6.157,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση 

«Μεγάλη Σταφίδα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Δωρί-

ου, Δημοτικής Ενότητας Δωρίου, Δήμου Οιχαλίας, του 

Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα σημεία 

1,2,3,…14,15,16,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

και αγρό φερόμ. ιδιοκτησίας Βασιλόπουλου.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος

Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος

Όπως φαίνεται στο από 10-12-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Δή-

μητρα Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπα-

σμα Φ.Χ. «Νέα Φιγαλεία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 

φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-

στράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4744 Τεύχος Δ’ 436/30.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004363007200012*


